
 
 

Г Л А В А 
ЗАКРЫТОГО  АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД  ОСТРОВНОЙ  МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.03.2020                               № 11-ПГ 

 

О дополнительных мерах по противодействию распространению на территории 

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV) 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Мурманской области  

от 20.03.2020 № 54-ПГ «О дополнительных мерах по противодействию 

распространению на территории Мурманской области новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCoV) и внесении изменений в постановление Губернатора 

Мурманской области от 16.03.2020 № 47-ПГ», в целях снижения рисков 

распространения на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить, что распространение коронавирусной инфекции является  

в сложившихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым обстоятельством, 

повлекшим введение режима функционирования повышенной готовности  

в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

который является обстоятельством непреодолимой силы. 

2. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области (далее – ООКСМП Администрации ЗАТО  

г. Островной) (Иваненко Т.А.) ввести следующие режимы осуществления 

образовательной деятельности: 

2.1. С 00.00 часов 21.03.2020 до особого указания в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области» (далее - МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной») установить 

дистанционный режим или режим свободного посещения по решению руководителя 

МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной». 

2.2. С 00.00 часов 21.03.2020 до особого указания в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 1 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физкультурно-

оздоровительного развития закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области» (далее - МБДОУ «Детский сад 



2 

№ 1 ЗАТО г. Островной») установить режим свободного посещения по заявлению 

законных представителей несовершеннолетних детей.  

2.3. Обеспечить с 01.04.2020 готовность к введению в МБДОУ «Детский сад  

№ 1 ЗАТО г. Островной», МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной» режимов 

дистанционного обучения, а также мониторинг работы учреждений  

в соответствующих режимах. 

2.4. Обеспечить работу дежурных групп для учеников 1-4 классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 284 закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области» (далее - МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной») численностью не более 12 обучающихся, обеспечив проведение 

мероприятий по дезинфекции помещений. 

2.5. Запретить с 00.00 часов 21.03.2020 до особого указания в образовательных 

учреждениях, подведомственных органам местного самоуправления муниципального 

образования ЗАТО г. Островной Мурманской области, проведение досуговых 

мероприятий для совершеннолетних граждан (кружки, секции, вечера встреч)  

с числом участников более 50 человек одновременно. 

3. Гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, прибывшим  

на территорию муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской 

области в случае, если с момента пересечения ими границы Российской Федерации 

прошло менее 14 календарных дней: 

3.1. Незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую 

Федерацию, месте, датах пребывания на территориях иностранных государств, 

контактную информацию по номеру телефона 8(81558) 5-02-49, 5-11-03.  

3.2. Обеспечить самоизоляцию на срок 14 дней со дня возвращения  

в Российскую Федерацию, осуществлять вызов медицинского работника 

медицинской организации по месту самоизоляции. 

3.3. При появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная 

температура тела, кашель и др.) незамедлительно обращаться за медицинской 

помощью на дому с вызовом медицинского работника по месту нахождения без 

посещения медицинских организаций, в том числе посредством оставления 

обращения по номеру телефона 8(81558) 5-02-49, 5-11-03.  

3.4. Соблюдать постановления и предписания Главного государственного 

санитарного врача по Мурманской области, постановления главы ЗАТО г. Островной 

от 16.03.2020 № 9-ПГ «О мерах по противодействию распространению на территории 

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» и положения настоящего постановления.  

4. Гражданам в возрасте старше 60 лет, а также лицам, страдающим 

хроническими заболеваниями бронхолегочной, сердечно сосудистой и эндокринной 

систем, реже посещать общественные места (преимущественно в исключительных 

случаях) и сократить передвижение на общественном транспорте, особенно в часы 

пик. 

5. Филиалу «Медико-санитарная часть № 4» Федерального государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть  

№ 120» Федерального медико-биологического агентства (далее – Филиал «МСЧ  

№ 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА) организовать работу с приоритетом оказания 

медицинской помощи на дому (по месту нахождения заявителя) лихорадящим 



3 

больным с респираторными симптомами, посещавшим территории,  

где зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции, и пациентам старше 60 лет. 

6. Отделу экономики и муниципального имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной (Салимова Л.П.) организовать мониторинг ситуации  

на продовольственном рынке муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области в части наличия запаса основных видов продовольствия 

на объектах торговли, в том числе с проведением на регулярной основе проверок 

наличия таких запасов. 

7. Местной религиозной организации Православного Прихода церкви святого 

преподобного Варлаама Керетского города Островной Североморской Епархии 

Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) принять меры, 

направленные на соблюдение санитарно-эпидемиологических правил при проведении 

религиозных обрядов, церемоний и иных культовых мероприятий, в том числе  

с использованием предметов культового назначения, в помещениях, зданиях, 

сооружениях и иных местах и объектах, специально предназначенных  

для богослужений, молитвенных и религиозных собраний, религиозного почитания. 

8. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, расположенным 

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской 

области, осуществляющим деятельность в сфере торговли, принять меры, 

направленные на пресечение нахождения групп несовершеннолетних граждан  

на объектах торговли, пребывание которых не связано с приобретением товаров  

и услуг, а также обеспечить размещение на территориях объектов торговли 

информации о мерах по профилактике распространения коронавирусной инфекции. 

9. Обществу с ограниченной ответственностью «ДомУютСтрой» не применять 

штрафные санкции к гражданам, находящимся на самоизоляции, проходящим 

обследование и (или) лечение в медицинской организации в связи с подозрением  

на наличие коронавирусной инфекции либо ее выявлением, и не имеющим 

возможности своевременно оплатить выставленные счета за услуги жилищно-

коммунального хозяйства. 

10. Работодателям, осуществляющим деятельность на территории 

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области, начиная  

с 00.00 часов 21.03.2020 до особого указания: 

10.1. При поступлении запроса Управления Роспотребнадзора по Мурманской 

области незамедлительно представлять информацию обо всех контактах работника, 

заболевшего коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых 

функций. 

10.2. При поступлении информации от Управления Роспотребнадзора 

по Мурманской области о заболевании работника коронавирусной инфекцией 

организовать проведение дезинфекции помещений, где находился указанный 

заболевший работник. 

11. Внести в постановление главы муниципального образования ЗАТО  

г. Островной от 16.03.2020 № 9-ПГ «О мерах по противодействию распространению 

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области 

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» следующие изменения: 

11.1.  Подпункты 4.4, 4.5, 4.5.1 - 4.5.3 пункта 4, пункт 5 признать утратившими 

силу. 

11.2. Пункты 6 – 11 считать пунктами 5 – 10 соответственно. 



4 

12. Муниципальному унитарному предприятию связи, информатики и средств 

массовой информации «Инфо-спутник» (Обухов А.М.) разместить постановление  

в газете «Инфо-вестник Островной». 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области  

www.zato-ostrov.ru. 

 

 

Глава муниципального образования  

           ЗАТО г. Островной 

 

О.А. Огинова 

 


